(a) *I'* homagium  
Ecclesia Firmana

(b) *I'* sacramenta

(c) *I'* prestari pro ipso dopnno electo et

stincta, faciant, prestant et observent sibi pro dicto domino electo et Ecclesia Firmana et de predictis satisfatiant | et in futurum cogantur facere, prestare et observare. Item quia de predictis omnibus dicta Ecclesia Firmana et prelati eius fuerint in possessione et quasi possessione et ipsi propria auctoritate et temeritate destituerunt dictam Ecclesiam et | prelatos eius de dicta possessione vel quasi, cessando a prestatione et observatione predictorum, petit se restitui et reponi pro ipso domino electo et Ecclesia Firmana in illa possessione et quasi omnium predictorum, de quibus | omnibus agit cum penis, da(m)pnis, existimationibus, expensis et interesse omni modo et iure et causis quibus potest. Super qua petitione vel libello lis contestata fuit et de calu(m)pnia iuratum inter predictum yconomum | seu syndicum nostrum et dominum Iacobum supradictum syndicum universitatis predictae, coram domino Bernardo de Asisio, generali<sup>(d)</sup> auditore causarum in Marchia olim t(em)pore quo dominus Gualterius, archidiaconus Lunensis pro Ecclesia Romana Marchie rector erat, set quia lix et litis eventus est dubius et incertus et utilius est Firmane Ecclesie sub certo transire quam sub incerto litigare, maxime cum privilegia quedam co(mmun)i et | universitati Ripetransonis super dicta quantitate grani, annone atque vini ab apostolica Sede indulta petitioni nostre obstent fortiter et potissimum adversentur. Ideo hec omnia et singula que in predicto | libello vel petitione continentur et contineri poterant sive iure possessionis, sive iure proprietatis, sive in rem sive in personam dicte Ecclesie contra dictos homines de omnibus et singulis supra dictis petitio ulla co(m)peteret vel actio aliqua pertineret vel sibi locum, officium iudicis vendicaret nomine dicte Ecclesie nostrorumque subcessorum omnium, presente et expressim consentiente predicto do(m)pno Actone de Monte Luponis, canonico Firmalno, yconomo et sindico nostro, suo nomine et canonicorum infrascriptorum, a quibus habebat mandatum, finimus, quietamus et ex causa transactionis te Transmundum, syndicum nomine dictorum hominum et co(mmun)is ac universitatis totius et cuiuslibet partis ipsius pure, absolute et libere absolventes ac liberantes per pactum de non petendo et postremo per aquilianam stipulationem et acceptilationem ius quodlibet permanentes tam | in principalibus capitulis in libello proprietatis quam in pena et accessoriis universis, que ob illa capitula vel de illis capitulis possent nasci et quicquid iuris et

---

<sup>(d)</sup> *I' generali in soprilinea.*

actionis Ecclesia Firmana habet vel habere potest contra dictos | homines, universitatem vel co(mm)une predictum vel nos habere possumus pro dicta Ecclesia tibi, syndico supradicto nomine dicte<sup>(e)</sup> universitatis et hominum predictorum renunciamus, remictimus, damus, cedimus et mandamus. Ideo hec que supra scripta | vel infra scribenda sunt facimus quia nobis in presenti pro Firmano episcopatu dedisti et tradidisti centum octuaginta modiolos terre laboratorie ad mensuram Firmanorum, posite in pertinentiis Ripetransonis, | in tribus locis vel inter tria loca, videlicet: primo in contrata Capitis Montis prope ecclesiam Sancti Iohannis ad Planum sub via; secundo in contrata Montis Antiqui in loco qui dicitur Tresdecim sub via et supra viam, et tertio in | contrata Agelli, sub ecclesia Sancti Michelis inter vias cum aliis finibus suis. Item dedisti et tradidisti nobis vigin-tiquinque modiolos vinee ad eadem mensura in duobus locis vel inter duo loca, videlicet: | primo in contrata Rofiani in loco qui dicitur Cangianum, vineam Deutalleve de Vitice, vineam Iohannis do(m)-pni Actonis et vineam filiorum magistri Raynaldi de Patrenione et secundo in contrata Capitis Montis, in loco qui dicitur | Mannuri<sup>(f)</sup>, prope fontem super viam et sub via usque ad supplementum quantitatis predicte et octingentas libras Vulteranorum convertendas et expendendas in ipsius Ecclesie utilitatem, silicet pro debitis quibus ipsa Ecclesia tenetur et | agravatur. Unde renunciamus<sup>(g)</sup> exceptioni non numerate pecunie et rerum non traditarum et illi auxilio quod solet co(m)petere circumventis ex proposito vel re ipsa et omni legum auxilio vel etiam decretorum, confitentes et asserentes transactionem hanc ad utilitatem huius divine domus esse co(m)positam. Unde si qua instrumenta contra vos de predictis omnibus vel eorum aliquo apparerent, illa cassamus et inutilia esse decernimus, promictentes nec in iudicio nec extra iudicium | uti illis<sup>(h)</sup> et predictos homines seu co(mm)une vel universitatem de predictis omnibus et singulis nullatenus molestare, immo eos de predictis vel in predictis omnibus quatenus ad Ecclesiam Firmanam pertinere vel pertinere noscuntur aut ipsi Ecclesie | obligati sunt contra omnes homines iure defendere; quod si per nos vel nostros successores fuerit in aliquo t(em)pore vel in aliquo articulo contra factum vel non observatum exnunc tibi syndico supradicto damus licentiam et plenissimam poltestatem pro

<sup>(e)</sup> I' dicte aggiunto nel soprallinea con un modulo più piccolo.  
pare I e I'.

<sup>(g)</sup> I' renu(m)ptiantes

<sup>(h)</sup> I' ipsis

<sup>(f)</sup> Mannuri: così

ipso co(mm)uni, quod tibi et ipsi co(mm)uni et rectoribus suis liceat omnia bona immobilia que ex hac causa huius transactionis data sunt propria auctoritate reacipere et possessionem eorum reintrare cum fides non servantibus non sit servanda fides | et pro iamdicta pecunie quantitate quam recepimus tibi et dicto co(mm)uni tamquam insolutum occupare vel apprehendere liceat, alia bona omnia que Firmanus episcopus in castro Ripetransonis et eius districtu vel pertinentiis habet vel solitus est habere, | nulla licentia iudicis petenda vel i(m)petranda. Que omnia supradicta singulariter singula et universaliter universa facimus et promictimus nomine dicte Ecclesie per nos et successores nostros tibi supradicto sindico, recipienti nomine | dicti co(mmun)is et cuiuslibet partis universitatis eiusdem, acte[ndere] et observare et in nullo contra venire et da(m)pna et expensas reficere in curia et extra sub stipulata pena mille marcharum argenti totiens a me et meis suclessoribus in solidum commictenda et persolvenda quotiens in aliquo fuerit contra factum vel ventum rato semper manente contractu. Preterea ego supradictus do(m)pnus Acto de Monte Luponis, canonicus Firmanus, et predicti domini episcopi | yconomus et syndicus, presens, existens nomine Firmane Ecclesie ac meo et infrascriptorum canonicorum nomine, videlicet do(m)pni Angeli magistri Alexandri, do(m)pni Noe, do(m)pni Iohannis de Asisio, do(m)pni Raynaldi de Morenialno, do(m)pni Iohannis de Esculo, Rodulfi Sovini Rogerii, domini Nicole, domini Sali(m)bene de Sancto Severeno Ecclesie Firmane mansionarii et domini Ubertini de Armençano a quibus sum constitutus syndicus, yconomus, actor et procurator | predictis omnibus et singulis expressim consentio et te dictum syndicum nomine predictorum hominum vel universitatis Ripetransonis et ipsos homines vel universitatem et quamlibet partem ipsius de predictis omnibus et singulis libero et absolvo et hunc contractum | per dominum episcopum factum quem Ecclesie Firmane utilem esse fateor in presenti ratifico, approbo et confirmo, promictens meo et dictorum canonicorum nomine per nos et successores nostros tibi supradicto sindico nomine predictorum hominum vel | universitatis et co(mmun)is hec omnia et singula in perpetuum firma et rata tenere et nulla ratione vel occasione contra facere vel venire et da(m)pna et expensas tam in iudicio quam extra iudicium integraliter resarcire sub simili pena | stipulata mille marcharum argenti in quolibet capitulo in solidum commictenda, rato semper in omnibus et per omnia manente contractu.

Acta sunt hec prope castrum Ripetransonis, in loco qui dicitur Rofianum, in terra Benedicti Salvi Pagani. In presentia Guillelmi et Ugolini filiorum quondam Guillelmi de Massa, do(m)pni Thomaxii de Sclopo, habitatores<sup>(i)</sup> castri Montis Sancte | Marie, magistri Morici notarii de Monteulmo, Iohannis notarii de Carnassale, domini Guillelmi Raynaldi Simonis, Tebaldi de Cose, Corradi domini Adinulfi de Forcella, domini Leopardi iudicis de Auximo, Raynaldi domini Tebaldi, domini Actonis Tadei, domini Raynaldi Broccardi, Benvenuti Albertutii, Alberti Actonis, Deutalleve Transmundi, Iacobi Iohannis, Iangni Gualterii, Altiferii Raynaldi Bonihominis, Morici Morici, do(m)pni Tebaldi, Deutalleve de Vitice, Danilsii notarii, domini Palmerii Plebani, domini Iacobi magistri Gisonis, domini Bocardini Palmerii et aliorum multorum testium ad hec audienda spetialiter a partibus vocatorum et rogatorum.

Ego Raynaldus Massei, auctoritate sancte Romane Ecclesie notarius, hiis omnibus interfui et ut supra legitur mandato et rogatu predictorum domini episcopi, do(m)pni Actonis yconomi et sindici et Trasmundi sindici co(mmun)is scripsi et publicavi.

## 23

1255 maggio 12, Ripatransone

*Guglielmo di Rainaldo di Simone, podestà di Ripatransone, e i consigli generale e speciale costituiscono Giovanni di Rainaldo di Giovanni procuratore del comune per consegnare al vescovo di Fermo Gerardo le terre e le vigne concordate in cambio della definitiva liberazione da ogni giurisdizione vescovile, secondo il rogito del notaio Rainaldo di Masseo da Ripatransone.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 362.

Regesto: HUBART, f. 73; ERIONI, I, f. 59v; TABARRINI, *Sommario*, p. 414, n. 246.

A tergo, due annotazioni leggibili in parte alla luce di Wood: «Super facto Ripetransonis»; «Instrumentum sindicatus qualiter recep(erunt) vendicionem terrarum assignatarum episcopo ab | hominibus Ripetransonis».

La pergamena (cm 37×12,5) è assai sgualcita e danneggiata da rosicature alle righe 8 e 9.

<sup>(i)</sup> così I e I'.

Il rogito di Rainaldo di Masseo, di cui si fa riferimento nel testo, è edito al numero precedente.

In Dei nomine, amen. Anno Eiusdem mill(esim)o .CCLV., indictione tertia decima, | t(em)pore domini Alexandri pape .IIII., in domo domini Guillelmi domini Raynaldi Simonis sita | in castro Ripetransonis in qua ius retinetur pro comune Ripetransonis, die .XII. | madii. Presentibus Iusto domini Actonis, Iohanne do(m)pni Alexandri, Deutalleve | Trasmundi Senibaldi, domino Iacobo magistri Gisonis et aliis pluribus de consilio. Dominus | Guillelmus domini Raynaldi Simonis, Ripetransonis potestas, una cum consilio generali | et speciali dicti castri more solito congregato in domo predicta et ipsum consilium fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinauerunt eorum et dicti co(mun)is | Iohannem Raynaldi Iohannis syndicum, actorem et procuratorem et nuntium specialem | ad emendum nomine et vice ipsius co(mun)is et pro ipso comuni terras et vineas | dandas et assignandas venerabili patri domino Girardo, Dei gratia episcopo | Firmano, pro liberatione, absolute et transactione, quam idem dominus episcopus fecit | co(mun)i Ripetransonis ut in strumento scripto manu domini Raynaldi Massei de | Ripatransonis notarii continetur ad pretium eis venditoribus et cuilibet eorum | promittendum et ad recipiendum ab eis et qualibet eorum promissionem de | iure valituram de ipsis rebus in solidum defendendis in iudicio et extra et | ad omnia et singula facienda, promittenda et recipienda que im predictis | et quolibet predictorum fuerint oportuna; promittentes se ratum et firmum | habituros quicquid per dictum syndicum nomine et vice dicti co(mun)is factum fuerit | im predictis et quolibet predictorum sub ypoteca et obligatione bonorum dicti | comunis.

Et ego Fredericus domini Salvi de Ripatransonis notarius, rogatu dicti | consilii et mandato dicti potestatis, scripsi et publicavi.

(ST)

## 24

1255 agosto 11, *ante ecclesiam plebis Sancti Maximi*

*Gerardo, vescovo di Fermo, in presenza del podestà di Ripatransone Guglielmo e dei suoi ambasciatori, dichiara di rispettare le promesse*

*e di voler consegnare il privilegio di conferma del pontefice, ma il podestà e i consiglieri rifiutano il documento che ritengono suspectum.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2234.

Regesto: HUBART, f. 510; ERIONI, I, f. 60r; TABARRINI, *Sommario*, p. 414, n. 247 con data errata; PACINI, *I vescovi*, p. 486.

Sul verso, di altra mano: «Episcopus protestatus fuit ab hominibus Ripatransonis quod paratus erat facere omnia que promiserat».

La membrana (cm 17,8×9,3-8,5) è in buono stato di conservazione.

Guglielmo da Massa, menzionato per primo fra i testimoni presenti all'atto, può identificarsi con il padre o il fratello del vescovo fermano Gerardo; cfr. TOMEI, *Genesi*, p. 195 e il doc. 22.

Da notare nel protocollo il *lapsus* del notaio che indica come papa Innocenzo, ormai defunto, anziché Alessandro.

In Dei nomine, amen. Anno Domini .MCCLV., indictione .XIII., | die .XI. mensis agusti intransis, t(em)pore domini Innocentii | pape quarti. Ante ecclesiam plebis Sancti Maximi. Presentibus | Guillelmo de Massa, domino Paganuctio, domino Tomassio de | Monte Sancte Marie, Iangio Bonterami de Massa, do(m)pno | Salamone plebano Sancti Helpidii, do(m)pno Bernerio | de Ripatransone plebano Sancti Maximi et aliis pluribus | testibus. Dominus Girardus, Dei gratia Firmanus episcopus, | fuit protestatus et dixit coram domino Guillelmo potestati Ripetransonis, domino Palmerio Plebani, domino Rainaldo Massei, | Bonafesta et Iacobo Iohannis Iangii ammasiatoribus ipsius | castris Ripetransonis ad hoc specialiter constitutis ut dilcebant qualiter ipse paratus erat adtendere et observare seu | adi(m)plere pro Ecclesia Firmana omnia que ipsi domino Guillelmo potestati | et ipsi co(mmun)i Ripetransonis promiserat de pactis et conventionibus | inter eos habitis et promissis ut ipsi domino Guillelmo et | ipsi co(mmun)i promiserat et dare igitur privilegium confirmationis | domini pape, ipso privilegio presente, et paratus erat recipere | omnia que ipsi ei promiserunt dare pro Ecclesia Firmana tam | in denariis quam in terris. Qui dominus Guillelmus, ammasiatores supradicti renuerunt predictum privilegium | recipere et predicta omnia actendere et observare seu | adi(m)plere, quia dictum privilegium confirmationis habebant | suspectum.

Ego Iohannes notarius interfui rogatus predicta | omnia scripsi et publicavi.

(ST)

## 25

1256 aprile 15, Macerata, chiesa di San Giuliano

*Il rettore della Marca Anconitana Rolando scrive al podestà, al consiglio e agli abitanti di Ripatransone per notificare la concordia tra il vescovo di Fermo Gerardo e il comune ripano promossa dallo stesso rettore e ratificata dal podestà del comune Diotallevi.*

Copia autentica del notaio Tommaso di Rainaldo del 13 dicembre 1267 [B], ASCR, *Pergamene*, cass. I, A/5.

Regesti: MAZZATINTI, p. 266 con data errata (1255); TASSI, *Fondo diplomatico*, n. 5, p. 35.

Pergamena di cm 36-43×62,5, ben conservata. L'inchiostro è ovunque consunto e sbiadito.

Nel verso, di mano del Vicione: «Copia. Confirmatio concordiae inter episcopum Firmanum et comunitatem Ripetransonis per Rollandum rectorem Marchiae. Anno 1256, 15 aprilis». Di altre mani: «Instrumentum»; «Confirmatio».

La copia è così introdotta: «In Dei nomine, amen. Hec est copia cuiusdam privilegii, cuius tenor talis est:» ed è così autenticata: «Ego Thomas domini Raynaldi notarius, ut in autentico inveni, scripsi et publicavi de mandato Deutalleve, rectoris co(mmun)is Ripetransonis, fideliter exenplando, nil addens vel minuens, forsan puntum vel silabam, sub anno | Domini .M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII., indictione .X<sup>a</sup>, die .XIII. decenbris, t(en)pore domini Clementis pape .IIII., in volta palatii co(mmun)is Ripetransonis, presentibus domino Iacobo Placiti, Gualterio fratre suo et magistro Iacobino Petri. (ST)».

L'atto contiene, inserta, la bolla di Gerardo emanata il 30 aprile dell'anno precedente, edita al n. 22.

Rollandus, domini pape subdiaconus et cappellanus, Anconitane Marchie rector, nobiles viris potestati, consilio et universo populo de Ripetransonis, salutem in Domino. Dilectis in Christo sibi et si ea que inter litigantes | iustitia vel amicabili concordia terminantur ipsa ratio imposterum servanda decernat, tamen ea fortius illibata permanent que maiore fuerint firmitate submissa. Hinc igitur nos, vestris iustis petitionibus anluentes, transactionem seu amicabilem co(m)positionem inter venerabilem patrem dominum Girardum, Firmanum episcopum, et syndicum seu yconomum cathedralis Ecclesie Firmane, nomine suo et ipsius Ecclesie ex parte | una et syndicum vestre universitatis seu co(mmun)itatis ex altera initam, quam oculata fide inspeximus, diligenter presente scripto de verbo ad verbum fecimus annotari, cuius tenor talis est:...

<sup>(a)</sup> segue, inserto, il documento del 1255 aprile 30, edito al n. 22.

Nos itaque pacifico statui vestro et inde(m)pnitati ipsius Ecclesie providere im perpetuum capiente transactionem et amicabilem co(m)positionem prefatam, que pro bono pacis set ipsius Ecclesie utilitatibus interposita seu facta evidenter | agnoscitur, presentis scripti patrocinio communimus, roborantes eam auctoritate nostra et servandam in perpetuum confirmantes in huius rei testimonium presentes licteras sigilli nostri iussimus impressione muniri. |

Ego Martinus sancte Romane Ecclesie notarius et nunc in Marchia curie generalis, de mandato et spetiali precepto venerabilis domini Rollandi domini pape subdiaconi et cappellani, Anconitane Marchie rectoris, ad huius rei firmitatem et melmoriā futurorum factorum mihi notario, presentibus domino Rolando canonico Ananie et causarum in Marchia generalis<sup>(b)</sup> auditore, domino Bonogarcione de Ripatransonis, domino Berardo Acceptantis de eodem loco, Ce(m)prio<sup>(c)</sup> et Rolando notariis de Spoleto, | Iohannecto famulo dicti domini rectoris et aliis pluribus, hinc me subscripsi anno Domini a nativitate .M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVI., pontificatus Alexandri pape quarti anno secundo, indictione .XIII., mensis aprilis die .XV. meique nominis signum feci. Actum in ecclesia Sancti | Iuliani de Macerata.

Ego Berardus, notarius de Ripatransonis, de mandato domini Rollandi et spetiali precepto venerabilis viri domini pape subdiaconi et cappellani, Anconitane Marchie rectoris, scripsi et in publicam formam redegì cum partibus seu dictionibus, | silicet Montis Antiqui et in possessionibus supra signatis et punctatis manu me<i> notarii, sub anno Domini .M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>. quinquagesimo sexto, indictione .XIII., die .XV<sup>o</sup>. aprilis, t(em)pore domini Alexandri pape .IIII., in ecclesia Sancti Iuliani de Macerata, presentibus domino | Rollando canonico Anagnie et causarum in Marchia auditore, domino Bonogarcione de Ripatransonis, magistro Martino notario curie, Ce(m)prio, Rollando notariis de Spoleto, Iannecto famulo dicti domini rectoris et aliis pluribus | ad hec vocatis et rogatis.

<sup>(b)</sup> generalis: *così B.*

<sup>(c)</sup> Ce(m)prio: *così pare qui e più avanti.*

## 26

<1256> ottobre 28, Anagni

*Il pontefice Alessandro <IV> conferma al castello di Ripatransone i privilegi concessi dal vescovo di Fermo <Gerardo>.*

Copia autentica del 29 ottobre 1380 [B], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2251.

Regesto: HUBART, f. 514; ERIONI, II, f. 83rv.

B, di mano del notaio Vico di Angelo di Gentile, è così introdotta: «In Christi Iesu nomine, amen. Hec est copia cuiusdam papalis privilegii reperti in archivio co(mmun)is et hominum terre Ripetransonis sigillati bulla plu(m)-bea pendenti cum quadam cordula de syrico, partim rubro partimque giallo in | qua quidem bulla sunt lictere ab una parte sic dicentes «Alexander papa .III.», ab alia vero parte ipsius bulle sunt sculte due faties sive capita cum una cruce in medio, videlicet immago capitis beati Pauli et beati Petri et supra dicte | ymmagines sunt lictere sic dicentes: «S(an)c(tu)s Pa(ulus), S(an)-c(tu)s Pe(trus)», cum certis punctis circumcircha dicte bulle. Cuius quidem privilegii tenor infra describitur:» e così autenticata: «Et ego Vicus magistri Angeli Gentilis de Monte Sancte Marie in Lapide, publicus i(m)periali auctoritate notarius et iudex ordinarius constitutus, prout dictam copiam in dicto originale privilegio inveni ita hic per ordinem trasscripsi, copiavi et exoplavi | nil adens vel minuens nisi forte punctum vel silabam per errorem, non tamen quod sensum mutet aut variet intellectum et quia dictam copiam cum dicto originale ascoltavi cum provideo viro ser Vanne Sancti de Esculo et concorldare inveni, ideo de licentia, auctoritate et mandato sapientis viri domini Ciccharoni magistri Iohannis de Monte Elparo iudicis, vicarii et assexoris co(mmun)is terre Ripetransonis pro tribunali sedente ad solitu(m) bancum iuris in palatio co(mmun)is dicte terre cui | palatio a tribus lateribus sunt res ipsius co(mmun)is, qui sua et co(mmun)is predicti auctoritate interposuit et decretum publicavi et in publicam formam redegei sub anno Domini mill(esim)o .CCC°LXXX., indictione .III., t(em)pore domini Urbani pape .VI. | et die .XXVIII. mensis octobris. Presentibus dicto ser Vanne cum quo predicta ascoltavi, Cola Putii, Thomaxio Bellafloris, ser Antonio Pini et Corrado Angelutii de Ripatransone testibus ad predicta vocatis, habitis et rogatis (ST)».